

Số ~~20~~/KH-THCS AL

An Lạc A, ngày 15 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6 - NĂM HỌC 2022 - 2023

Căn cứ Quyết định số 1596/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về việc ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023;

Trường Trung học cơ sở An Lạc xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Thực hiện tuyển sinh công khai, công bằng, nghiêm túc.

Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đảm bảo 100% chỗ học cho học sinh trong độ tuổi quy định đang cư trú trên địa bàn.

Không nhận học sinh sớm tuổi và học sinh trái tuyển ngoài Quận nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyển theo chỉ tiêu phân bổ. Trường hợp nhận học sinh trái tuyển ngoài địa bàn do Ban chỉ đạo tuyển sinh quận xét duyệt.

Hội đồng tuyển sinh trường thực hiện nhiệm vụ theo quyết định của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phân công của Chủ tịch Hội đồng.

II. Đối tượng, số lượng:

1. Đối tượng tuyển:

Căn cứ theo Phiếu báo nhập học do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân cấp.

2. Số lượng tuyển: 405 học sinh – 09 lớp và tất cả chỉ học 01 buổi.

III. Điều kiện tuyển sinh:

- Học sinh hoàn thành chương trình cấp Tiểu học và có hồ sơ hợp lệ theo quy định hiện hành.

- Độ tuổi vào lớp 6 là 11 tuổi theo giấy khai sinh hợp lệ và căn cứ vào tuổi năm hoàn thành chương trình cấp Tiểu học.

- Có phiếu báo nhập học lớp 6 do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân cấp (bản chính).

- Học sinh đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học những năm trước, còn tuổi dự tuyển và có hồ sơ hợp lệ, được phép tham gia dự tuyển.

IV. Thành phần hồ sơ:

1. Lớp 6 không học Tăng cường tiếng anh: gồm 05 loại

- **Phiếu đăng ký dự tuyển** (theo mẫu thống nhất toàn quận).

- **Phiếu báo nhập học lớp 6** do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân cấp (bản chính).

- **Bản chính Học bạ cấp tiểu học** có xác nhận hoàn thành chương trình cấp Tiểu học. Trường hợp cha mẹ học sinh bị mất học bạ liên hệ Hiệu trưởng trường tiểu học để cấp lại giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học và có xác nhận của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân.

- **Bản chính Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.**

- **Bản trích lục Giấy khai sinh hoặc bản sao y có chứng thực** (trường không nhận bản chính).

2. Lớp 6 có đăng ký học tăng cường Tiếng anh

2.1. Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình tiếng anh tăng cường tiểu học, cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

- FLYERS: Từ 10 khiên trở lên.

- TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

- Đạt điểm 6.0 trở lên trong kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp 6 tiếng anh tăng cường của trường (trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường THCS An Lạc).

2.2. đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tiếng anh tăng cường tiểu học:

- Có điểm trung bình môn tiếng anh tăng cường cả năm (4 kỹ năng Nghe, Nói, Đọc, Viết) trên 6.0.

- FLYERS: Từ 10 khiên trở lên.

- TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

- Đạt điểm 6.0 trở lên trong kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp 6 tiếng anh tăng cường của trường (trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường THCS An Lạc).

2.3. đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tiếng anh tích hợp tiểu học:

- Điểm trung bình năm môn tiếng anh tích hợp từ 6.0 điểm trở lên.

- Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.

- Đạt điểm 6.0 trở lên trong kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp 6 tiếng anh tăng cường của trường (trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường THCS An Lạc).

2.4. Thành phần hồ sơ gồm:

- **Phiếu đăng ký dự tuyển** (theo mẫu thống nhất toàn quận).

- **Phiếu báo nhập học lớp 6** do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân cấp (bản chính).

- **Bản chính Học bạ cấp tiểu học** có xác nhận hoàn thành chương trình cấp Tiểu học. Trường hợp cha mẹ học sinh bị mất học bạ liên hệ Hiệu trưởng trường tiểu học để cấp lại giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học và có xác nhận của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân.

- **Bản chính Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.**

- **Bản trích lục Giấy khai sinh hoặc bản sao y có chứng thực** (trường không nhận bản chính).

- **Phiếu đăng ký học lớp tăng cường tiếng anh**

- **Các chứng chỉ ngoại ngữ đạt được. (Nếu có)**

V. Thời gian đăng ký trực tuyến và nhận hồ sơ:

1. Thời gian đăng ký trực tuyến qua phần mềm Okuro

Cha mẹ học sinh đăng ký trực tuyến qua phần mềm Okuro từ **ngày 01 tháng 7 năm 2022 đến hết ngày 12 tháng 7 năm 2022**, nhà trường sẽ có hướng dẫn trên tại website <http://thcsanlac.hcm.edu.vn>

2. Thời gian nhận hồ sơ trực tiếp:

Học sinh đã được phân tuyến về Trường THCS An Lạc sẽ nộp hồ hồ sơ trực tiếp tại trường từ **ngày 13 tháng 7 năm 2022 đến 11 giờ 00 ngày 29 tháng 7 năm 2022.**

Thời gian nộp hồ sơ: Buổi sáng từ 8 giờ 00 đến 11 giờ 30 – Buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 các ngày từ thứ hai đến thứ sáu. Thời gian cụ thể nhận hồ sơ của các trường Tiểu học:

+ Từ ngày **13 tháng 7 năm 2022** đến ngày **15 tháng 7 năm 2022** nhận hồ sơ học sinh trường Tiểu học **An Lạc 3**.

+ Từ ngày **18 tháng 7 năm 2022** đến ngày **21 tháng 7 năm 2022** nhận hồ sơ học sinh trường Tiểu học **An Lạc 2**.

+ Từ ngày **22 tháng 7 năm 2022** đến ngày **26 tháng 7 năm 2022** nhận hồ sơ học sinh trường Tiểu học **Bình Trị 2**.

+ Từ ngày **27 tháng 7 năm 2022** đến ngày **29 tháng 7 năm 2022** nhận hồ sơ các trường hợp còn lại.

3. Thời gian công bố kết quả tuyển sinh: (dự kiến)

Lúc 15 giờ 00 phút ngày **01 tháng 8 năm 2022** trên **Bảng tin trường**, trên website <http://thcsanlac.hcm.edu.vn>.

4. Thời gian niêm yết danh sách lớp (dự kiến)

Lúc 10 giờ 00 phút ngày **22 tháng 8 năm 2022** trên **Bảng tin trường**, trên website <http://thcsanlac.hcm.edu.vn>.

VI. Học phí, đồng phục:

1. Học phí: Thực hiện theo quy định của UBND Thành phố.

2. Đồng phục - Sách Giáo Khoa:

2.1. Đồng phục học văn hóa và học thể dục.

Học sinh nam: áo trắng, quần tây màu xanh đen

Học sinh nữ: áo trắng, váy màu xanh đen dài qua gối.

Cha mẹ học sinh có thể tự trang bị cho học sinh hoặc liên hệ đăng ký để nhà trường hỗ trợ.

2.2. Về Sách giáo khoa:

- Cha mẹ học sinh tự trang bị cho học sinh tại các nhà sách hoặc có thể đăng ký tại thư viện trường để được hỗ trợ.

- Học sinh đến trường phải mang giày hoặc dép có quai hậu (*không mang dép lê*).

- Giờ thể dục mặc đồng phục thể dục, mang giày bata.

VII. Các lưu ý khác:

- Trường phát hành hồ sơ căn cứ theo phiếu báo nhập học lớp 6 do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân cấp. Không giải quyết trường hợp không có phiếu báo nhập học hoặc phiếu báo **không đúng tuyến**.

- Cha mẹ học sinh liên hệ nhận, nộp hồ sơ trực tiếp tại trường, không nên qua trung gian.

- Cha mẹ học sinh nộp hồ sơ đúng thời gian quy định đối với từng trường Tiểu học vì trường đảm bảo nhận học sinh theo đúng phiếu báo nhập học, đúng theo đăng ký trực tuyến của cha mẹ học sinh trên phần mềm Okuro.


- Các trường hợp học sinh lớp 6 chuyển đến ngoài Quận và ngoài Thành phố (ngoài tuyến), các trường hợp có khó khăn Cha mẹ học sinh liên hệ trường từ ngày **03 tháng 8 năm 2022**. Nhà trường sẽ ghi nhận lại thông tin đầy đủ và giải thích rõ ràng cho cha mẹ học sinh và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để xin hướng dẫn giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023 của trường THCS An Lạc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề chưa rõ kính đề nghị quý Cha mẹ học sinh liên hệ lãnh đạo trường để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận :

- Phòng GD-ĐT Q.Bình Tân (để báo cáo);
- UBND P. An Lạc A (để thông báo đến PHHS);
- HT các trường Tiểu học; (để phối hợp)
- Thành viên HĐTS trường (thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phùng Minh Vương

